Quæ cum ita sese habeant, an non impudentiæ &
 mendacii notam sibi ipsis inurunt Jesuitæ, quod Luthe-
 rum Cæsaromastygem, & Magistratus Politici Contem-
 torem fuisse, clamitare non erubescunt. Est profecto
 DEUS, qui & in vobis, exercitissimi mendaciorum &
 calumniarum architecti, comprobabit istud Psal. 5.
*Non volens iniquitatem DEUS tuus: non habitabit tecum
 malus. Non consistent coram oculis tuis arrogantes:
 odisti omnes facientes iniquitatem. Perdes loquentes
 mendacium, virum sanguinum & doli abominabitur DO-
 MINUS!*

Sed tamen ut suis hominibus fucum faciant Patres
 & fratres illi Lojolani, exempla nobis obvertunt Ca-
 roli V. Imperatoris, & Ferdinandi Regis Romanorum,
 Georgii Ducis Saxonix, & forsan etiam HENRICI
 VIII. Regis Angliæ, quos nimis duriter tractasse & ex-
 agitasse Lutherum, contendunt.

Sed responsio facilis est & expedita, si modo atten-
 datur.

datur, quo respectu aliquantò vehementiùs in illos stylum strinxerit Lutherus. Quo verò? *Non quatenus Magistratus civilis* fuerunt. Hunc enim Ordinationem esse Divinam: hunc debito honore prosequendum: hunc in summo pretio habendum, omni asseveratione, confirmavit Lutherus: Imò etiam Ethnicum Magistratum debito & decente modo colendum esse, eiq; obediendum docuit. Verùm, quando Magistratus illi Evangelij cursum impedire, ejusq; Professores persequi eòq; (quò hodie Jesuitæ) sua referre consilia, ut nimirum Ecclesia & Evangelium funditus opprimerentur, exterminarentur, delerentur: ibi tum in conatus hosce impios stylum strinxit suum Lutherus noster, eorumque auctores seriò ac severè, ab ejusmodi molitionibus Christiano Magistratu indignis, fidelissimè dehortatus est.

Nec aliter facere potuit Elias isthic tertius, ad difficilimum istud Reformationis opus, peculiari afflatu Numinis Divini excitatus. Sic enim edoctus erat à Petro & reliquis Apostolis, qui intrepidè respondebant Magistratui Hierosolymitano: Oportet DEO obedire magis, quàm hominibus. Et in illo veteri rectè dicitur: PIETAS, SANCTITAS, FIDES privata bona sunt, quæ juvat, Reges eant. Imò ab ipsomet Doctore Doctorum JESU CHRISTO didicerat, quòd Cæsari sint reddenda, quæ sunt Cæsaris, ita tamen, ut Deo reddatur id, quod debetur Deo. Utrumque Lutherus fecit: Veram ac sinceram religionem adversus omnes Monarchas; Reges & Principes, absq; ulla προσωποληψία, quæ hac in re divinâ à Viro Theologo abesse debet quàm longissimè, stilo & ore constanter & intrepidè defendit, ut redderetur Deo, quod est Dei, id est, ut ei & verbo ejus honos suus constaret. Interim:

Interim tamen etiam Cæsari dedit, quæ erant Cæsaris. De Cæsare enim Carolo V. de Fratre Ferdinando, de Henrico Angliæ Rege, de Georgio Duce Saxonix præclare scripsit, præclare sensit.

Etenim quo affectu fuerit in Cæsarem Carolum V. testatur hæc honestissima de ipso judicia & pronüciata, ut Tomo primo Jenen. Ger. i. 288. Gott hat vns / inquit, ein junges edles Blut zum Heupt geben / damit viel herken zu guter hoffnung erwecket / daneben wil sichs ziemen / das vnser dazu thun / vnd der zeit vnd gnade nützlich brauchen.

Idem de eodem Anno millesimo quingentesimo, tricesimo piè admodum scripsit: Last vns Gott bitten / das er seine gnade wolle geben auff ihigem Reichstag / vnd den guten frommen Keyser Carol / der wie ein Bnschuldiges Lämblein / zwischen viel solchen Sewen vnd Hunden / ja zwischen viel Teuffeln siset / seinen H. Geist mit krafft verleihen / frieden vnd gutes Regiment anzurichten in Teutschland / damit wir allesampt der Kuten entfliehen mögen / die vber vnser Heupt schon gebunden ist.

Ferdinandum Regem quod attinet; Epistola sanè huc referri posset, quam Monarcha isthic sanctissimæ recordacionis Anno supra millesimum quingentesimum tricesimo septimo Calendis Februarij Oeniponte ad Lutherum perscripsit, quâq; clarissimè testatum reddidit, se Lutherum non pro tali Thersite habere, qualem ipsum Jesuitæ sine omni fronte proclamant.

De Henrico octavo Angliæ Rege ita Osiander Centuria 16. f. 25. Fuit hic princeps varij ingenij homo. Nam & Pontificem Romanum negavit esse caput Ecclesie: sibiq; ipsi hanc dignitatem attribuit: & nihilominus Pontificios cultus Divinos retrixit, atq; contra D. Lutherum libellos edidit.

Respondit

Respondit illi Lutherus masculè: cumq; postea Lutherus (ab amicis persuasus) leni scripto eum in viam reducere vellet, à Rege est exsibilatus.

Et iterum folio 82. Ne Luthero adversarij deessent, scilicet, etiam Henricus octavus, Rex Angliæ, edito libro Lutheri doctrinam de Indulgentiis, & de Sacramentis Ecclesiæ oppugnat. Hoc suo labore meritus est novum titulum, ut à Pontifice & Cardinalibus Defensor Ecclesiæ nuncuparetur. Lutherus verò: nulla habita Regia dignitatis ratione acerrimè Regi, ut meritus erat, respondit. Hactenus Osiander.

Respondit igitur Lutherus Regi Angliæ satis quidem acerbè satisq; duriter, idq; nemo nostrum inficiatur, nec inficiaturus unquam est. Sed respondit ei, ut jã audivimus, ut meritus est, id est non propriè ut Regi, vel ut Magistratui Politico: Sed ut ἀλλοτρίων κινήσει, ut hosti veritatis cælestis, ut abominationum Papalium propugnatori, & ut uno verbo dicam, ut ejusmodi Regi, qui muneris & officij Regij oblitus, se iis immiscebat rebus, quas non intelligebat, quæq; ad suam Professionem nullo planè modo spectabant.